Protocolo nº _____________________

Data: _______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO

Nº 078/2018
Autor: Luis Pereira Costa

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara
Municipal,  venho  pelo  presente,  solicitar  que  seja  endereçada  expediente
Indicatório ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Leonardo Bortolin, com cópia
ao  Secretário  de  Saúde,  Advanilson  Sampaio,  “Solicito  que  o  Centro  de
Testagem e Acolhimento (CTA), seja transferido para outro prédio e que
também contrate mais profissionais da área da saúde urgentemente, sendo,
um nutricionista e um psicólogo”.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo da presente propositura é solicitar que a Prefeitura Municipal
de Primavera do Leste, por meio do Prefeito Municipal, Leonardo Bortolin, com
cópia  ao  Secretário  de  Saúde,  Advanilson  Sampaio,  que  transfira  para  outro
prédio (local), o Centro de Testagem e Acolhimento (CTA), já que o prédio atual
está com problemas de infiltração, paredes rachadas, e pouca estrutura (espaço),
pois  atualmente  são  200  pacientes  em  tratamento  no  CTA,  sendo  que  este
número pode aumentar diariamente, já que muitas pessoas novas estão fazendo
os testes.

Outra necessidade é a falta de profissionais, que formariam uma equipe
multidisciplinar. O local tem apenas dois profissionais que atendem os pacientes,
sendo que não dispõe de um psicólogo e nem nutricionista, e muitos pacientes
ficam com problemas psicológicos no decorrer do tratamento, e outras precisam
de  um  acompanhamento  nutricional,  pois  estão  acometidos  a  terem  outros
problemas de saúde por causa da medicação.

A saúde pública tem que ser de qualidade e eficiência para o cidadão. É
essencial  que  se  invista  na  saúde  e  no  bem estar,  pois  só  assim  as  pessoas
poderão trabalhar, e viver dignamente.

Sala das Sessões, em 29 de Outubro de 2018.

                                                       Luis Pereira Costa
                                                            Vereador - PR